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Lukemisen  
pakkoa
Yliopistotyö on pitkälti lukemista ja 
luetusta puhumista. Vaikka lukunopeus 
harjoituksesta kasvaa, ei aika tunnu 
koskaan riittävän edes aivan välttämät-
tömimpien tekstien lukemiseen.

	 näkökulma

Antero Hölttä on ohjaajana vertaistuki 
Rediksessä. Vertaistuen lisäksi Redis  

tarjoaa vapautuville vangeille palveluohjausta, 
ryhmä- ja harrastustoimintaa sekä välittää ja 

kouluttaa tukihenkilöitä. 
www.krits.fi > vertaistuki redis

Professori joutuu lukemaan käsikirjoituksia enemmän kuin valmiita teks-
tejä. Tenttivastaukset ja esseet ovat opettajan ehkä arkisinta luettavaa. 
Kun niiden perustana ovat useimmiten samat teokset, lukemisesta tulee 
helposti tylsää rutiinityötä.

Pro graduja, tutkimussuunnitelmia ja väitöskirjakäsikirjoituksia riittää. On-
neksi monet ovat myös hyvin kiinnostavia. Vaikka kirjoitus voi olla kömpe-
lö, on asia sentään useimmiten tärkeää.

Oli miten taitava kirjoittaja tahansa ja asia miten tärkeä hyvänsä, seitse-
männen kerran luettuna sama teksti ei enää tunnu tuoreelta. Ja tutkimus 
ei ole vielä edes ilmestynyt, mennyt esitarkastukseen tai muuten pää-
tynyt niiden luettavaksi, joille kirjoittaja sen on suunnannut. Koetan aina 
muistaa lukea tuttuakin käsikirjoitusta myös sitä ensikertaa lukevan silmin.

Pitkään taistelin yleistynyttä puhetapaa vastaan nähdä tekstin ”kiinnosta-
vuus” jonkinlaisena laatukriteerinä. Nyt olen antanut periksi ja huomaan 
itsekin käyttäväni kiinnostavuutta arviointiperusteena. Jos minua ei joku 
kiinnosta, lienee kyse siitä, että olen jo liian monta kertaa lukenut samat 
ajatuskulut. Teksti ei silloin lisää tietoa eikä luo uutta. Silloin tämä voi olla 
hyvä sanoa opiskelijalle suoraan.

Uusi tietotekniikka on sekä parantanut että pahentanut tilannetta. Säh-
köiset kirjakokoelmat mahdollistavat Jyväskylän yliopistossa tuhansien 
elektronisten kirjojen ja noin 17 000 tieteellisen lehden seuraamisen ko-
toa yhtä hyvin kuin työpaikalta. Sosiaalityötä käsitteleviä tieteellisiä lehtiä 
on niitäkin runsaasti saatavana sähköisessä muodossa.

Tekniikka on uutta, minä olen vanha. Onneksi sentään näen kohtalaisen 
hyvin, vaikka silmät väsyvätkin aiempaa helpommin.

Myös klassikoita pitäisi ehtiä lukea, jotta ei olisi aivan tumpelo lounas-
keskusteluissa sosiologien ja filosofien kanssa. Hyllyssäni seisovat monet 
paksut keskenjääneet niteet tuijottaen syyttävästi. Lupaan mielessäni 
Arendtille, Schützille ja Deweylle, odottakaa vain, käyn kohta teidän 
kimppuunne, kunhan vain selviän tästä tämänpäiväisestä ruuhkasta. Ehkä 
jo ensi kesänä palaan luoksenne…
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on sosiaalityön 
professori  Jyväs-
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ja filosofian laitok-
sella. Hän käsittelee 
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Mihin sosiaalipolitiikka hävisi?

 Kirjoitin vuonna 1985 Sosiaaliturva-lehteen jutun 
suomalaisen sosiaalipolitiikan guruista: ”Ilman guruja 
suomalainen sosiaalipolitiikka ei olisi kehittynyt nykyi-
selle kansainvälisesti korkealle tasolleen.” 

Luettelin kahdeksan gurua aina vuonna 1899 
ilmestyneen vaivaishoidon käsikirjan kirjoittaneesta 
Gustaf Adolf Helsingiuksesta Helsingin yliopiston 
ensimmäiseen sosiaalipolitiikan professoriin Heikki 
Warikseen. Mukana olivat myös Hannes Gebhard, 
Leo Ehrnrooth, Einar Böök, Eino Kuusi ja Pekka 
Kuusi sekä suosikkini Armas Nieminen.

 Tuleviksi guruiksi arvelin Tampereen yliopiston 
professoria Jorma Sipilää ja STM:n tarkastaja Matti 
Heikkilää. Kovin montaa uutta gurua heidän rinnal-
leen ei ole ilmestynyt. Nämä gurut puuttuivat ihmisen 
hätään, asunnottomuuteen, eriarvoisuuteen ja onnet-
tomiin työoloihin. 

Äänestys nyt verkossa www.sosiaaliturva.fi 

Kenestä sosiaalipolitiikan guru?
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